ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA

AUTOR:	Deputado	Eduardo	Carneiro

PROJETO	DE	LEI	Nº	_______/2023

.

Institui	a	Semana	de	Conscientização	sobre	os	Cuidados
Paliativos,	 a	 ser	 celebrada	 anualmente	 na	 segunda
semana	do	mês	de	outubro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA::

Art.	1º	Institui	a	Semana	de	Conscientização	sobre	os	Cuidados	Paliativos,	a	ser	celebrada	anualmente	na
segunda	semana	do	mês	de	outubro.
Parágrafo	único.	A	semana	de	Conscientização	sobre	os	Cuidados	Paliativos	passa	a	constar	no	Calendário
Oficial	de	Eventos	do	Estado	da	Paraíba.
Art.	2°	Esta	Lei	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 15 de outubro de 2023.

																																					Deputado	Estadual	-	SD

1.178

 ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

Justificativa

Esse	modelo	de	cuidados	se	dá	com	a	prevenção	e/ou	alivio	do	sofrimento,	por	meio	de
identificação	precoce,	promovendo	o	controle	da	dor	e	diminuição	de	outros	possíveis	sintomas
de	difícil	controle.	Dentro	da	dinâmica	das	ações	dos	Cuidados	Paliativos,	o	suporte	psíquico-
espiritual	e	social	presente	desde	o	diagnóstico	até	o	final	da	vida	é	elemento	de	indissociável
relevância.

O	objetivo	principal	não	é	buscar	a	cura	de	forma	obstinada	e	não	reflexiva,	mas,	sim,
cuidar,	além	da	cura	sendo	esta	possível	ou	não.	E	prestar	suporte	aos	pacientes	e	familiares,
bem	 como	 gerenciar	 complicações	 frequentes	 e	 sintomas	 difíceis	 e	 a	 ação	 conjunta	 de	 uma
dedicada	equipe	multiprofissional	atenta	às	necessidades.

A	qualidade	de	vida	deve	ser	uma	busca	 incessante,	devendo	estar	presente	 tanto	no
árduo	curso	oscilante	das	doenças	crônicas	geradoras	de	sofrimento	como,	também,	nas	doenças
graves	com	prognóstico	desfavorável	e	na	finitude	da

Especialistas	 em	 cuidados	 paliativos	 trabalham	 como	 parte	 de	 uma	 equipe
multidisciplinar	que	coordena	esses	cuidados.	A	grande	diferença	deste	 tratamento	é	ouvir	e
entender	as	necessidades	do	paciente	de	forma	individual	e	personalizada,	gerando	assim,	como
consequência,	benefícios	sem	dor.

A	 equipe	de	Cuidados	Paliativos	 é	 composta	por	médicos,	 enfermeiros,	 nutricionistas,

farmacêuticos,	 psicólogos,	 terapeutas	 ocupacionais	 e	 assistentes	 sociais,	 entre	 outros
profissionais.

A	 Inclusão	 da	 Semana	 Estadual	 da	 Conscientização	 dos	 Cuidados	 Paliativos,	 a	 ser
celebrada	na	semana	do	segundo	sábado	de	outubro,	considerado	o	Dia	Mundial	dos	Cuidados
Paliativos,	se	deve	à	necessidade	de	trazer	para	o	debate	a	Importância	dos	Cuidados	paliativos
para	melhorar	a	qualidade	de	vida	das	pessoas	que	apresentam	doenças	que	ameaçam	a	vida,
além	 da	 sensibilização	 da	 comunidade	 e	 das	 autoridades	 para	 a	 necessidade	 de	 criação	 de
políticas	públicas	sobre	o	referido	assunto..

Os	cuidados	paliativos	consideram	as	vontades	e	os	valores	do	paciente	e	da	família	por
melo	de	uma	comunicação	clara,	compassiva	e	constante,	e	de	um	suporte	multidisciplinar	que
se	inicia	no	momento	do	diagnóstico	e	mantém-se	ao	longo	de	todo	o	processo	da	doença.

É	 importante	 ressaltar	que	esse	 cuidado	não	 se	 restringe	a	 cuidados	de	 fim	de	vida	e
limitações	de	suporte,	mas	sim	a	uma	abordagem	mais	ampla	de	controle	de	sintomas,	apoio

 ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

familiar	 e	 ao	 paciente,	 independentemente	 de	 sua	 idade,	 e	 definição	 de	 plano	 terapêutico
individualizado	com	o	objetivo	de	oferecer	o	melhor	cuidado,	independente	do	estágio	em	que
se	encontra	a	doença.

Ante	o	 exposto,	 conclamamos	o	 apoio	dos	nobres	pares,	 no	 sentido	da	 aprovação	da
presente	 iniciativa	 legislativa,	 que	 ora	 apresentamos,	 a	 qual	 cumpre	 cabalmente	 todos	 os
requisitos.

Sala	das	Sessões	da	Assembleia	Legislativa	do	Estado	da	Paraíba,	15	de	outubro	de	2023

Deputado	Estadual	-	SD